
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Formazione Professionale

N° 21 13000133 del 24/10/2013 del Registro di Settore 

N° 13002868 del 24/10/2013 del Registro Generale 

Oggetto: Autorizzazione all’Accademia della Moda Soc. Coop. sita in 
Corso Luigi Fera, 58 a Cosenza per lo svolgimento di 1 corso 
per il profilo di “ Modellista industriale e Stilista di Moda” 
nell’ambito delle attività di Formazione Professionale Libera 
ai sensi dell’art. 40 L.R. n. 18/85. 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

CHE, con la L.R. 34/2002 e L.R. 1/06 si è realizzato il trasferimento di funzioni in materia di 

formazione professionale dalla Regione Calabria alle rispettive Province Calabresi;

CHE  la Provincia di Cosenza può riconoscere attività libere di formazione professionale realizzate 

da Enti, Associazioni e Organizzazioni, ai sensi degli art. 40 e 41 della L.R. 18/85;

CHE, in conseguenza dell’acquisizione delle nuove competenze, la Provincia di Cosenza ha l’

autorità di gestire le attività formative libere, regolamentate dagli artt. 40 e 41 della L.R. 18/85

ESAMINATA la richiesta con la quale l’Accademia della Moda Soc.Coop di Cosenza, con sede 

in Corso Luigi Fera, 58 a Cosenza ha avanzato richiesta di autorizzazione a svolgere n. 02 corso 

di formazione professionale per la figura professionale di “Modellista industriale e Stilista di 

Moda” della durata di 1001 ore 

RILEVATO CHE nel programma di 1001 ore di cui  si compone il corso sono previste le seguenti 

discipline::

• Presentazione del corso: 4 ore;

• Modellismo di base: 100 ore;

• Sviluppo taglie: 90 ore; 

• Tecnica del cartamodello e industrializzazione: 90 ore;

• Assemblaggio tecnico e confezioni: 70 ore;

• Conformazioni irregolari e sviluppo taglie: 40;

• Grafica: 120 ore;

• Storia e sociologia della moda: 15 ore;

• Disegno professionale: 120 ore;

• Merceologia Tessile: 30 ore;

• Marketing e imprenditorialità/autoimprenditorialità: 15 ore;

• Collezione: 110 ore;

• Stage seminari e visite mirate: 100 ore

• Diritto del lavoro e sindacale: 10 ore,

• Elementi di normativa sulla privacy: 10 ore;

• Igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro; 12 ore;

• Inglese: 20 ore; 

• Informatica di base: 25 ore;

• Orientamento: 20 ore;

il corso è destinato a coloro che intendono esercitare l’attività di “Modellista industriale e Stilista di 

Moda” ;

il percorso formativo avrà la durata di 1001 ore;

il finanziamento necessario per lo svolgimento dei corsi è a totale carico dei partecipanti;

l’onere a carico dei partecipanti è fissato in €. 7.140,00 (incluso iva) per lo svolgimento dell’intero 

percorso formativo;

il numero massimo dei partecipanti al corso è di n. 12 allievi;

 CHE

•  l’Accademia della Moda Soc. Coop con sede in Corso Luigi Fera, 58 a Cosenza, così 



come si evince dagli atti, rientra tra i soggetti che possono organizzare corsi di formazione 

professionale ai sensi dell’art. 5 comma 4 della L n. 845;

• dispone di strutture, capacità organizzativa, docenti in possesso delle necessarie 

professionalità (come da curricula in atti) e attrezzature idonee per lo svolgimento dell’attività 

didattica formativa;

• la retta di pagamento per allievo è ritenuta congrua;

• non richiede finanziamenti alla Provincia di Cosenza (per come previsto dall’art. 40 della 

L.R.: n.18/85);

• dichiara la disponibilità a sottoporsi al controllo della Provincia di Cosenza durante lo 

svolgimento dell’attività formativa;

• il corso sarà tenuto presso la sede formativa dell’Accademia della Moda So. Coop. sita in 

Corso Luigi Fera n. 58, 87100 Cosenza;

CONSIDERATO, inoltre, che le attività formative proposte possono essere autorizzate nelle more 

della Programmazione regionale dei percorsi formativi autofinanziati, e che le stesse sono 

contemplate nel catalogo dell'offerta formativa della Provincia di Cosenza;

VISTE:

• la Legge quadro in materia di formazione professionale n. 845/78;

• la L.R. n. 18/85;

• la circolare attuativa di cui alla D.G.R. n. 3325 del 04/08/86;

VISTA la L.R. 34//2002 e successive .modifiche e integrazioni. e ritenuta la propria competenza;

VISTA  la regolarità amministrativa e contabile nonché la legittimità del presente atto, accertata sia 

dal responsabile del procedimento che dal responsabile del servizio competente, alla stregua dell’

istruttoria compiuta dalle strutture interessate:
DETERMINA

1 – approvare la richiesta dell’Accademia della Moda Soc. Coop. di Cosenza, con sede in 

Corso Luigi Fera, n. 58, Cosenza, per lo svolgimento di n. 1 corso di formazione professionale per 

il  profilo “ Modellista industriale e Stilista di Moda”, in quanto conforme alle disposizioni vigenti;

2 – autorizzare, ai sensi dell’art. 40 della L.R. n. 18/85, l’esecuzione dell’attività di 

Formazione Professionale per “Modellista  industriale e Stilista di Moda” così strutturato:

• Qualificazione 1001 ore complessive;

• Onere a carico partecipanti €. 7.140,00 per lo svolgimento dell’intero percorso formativo;

• Numero partecipanti 12 – sede formativa: Corso Luigi Fera, n. 58, Cosenza;

3 – dare atto che l’Amministrazione Provinciale di Cosenza è competente per legge alla verifica 

dell’attuazione dell’attività formativa e all’espletamento delle funzioni di Ispezione, Vigilanza e 

Controllo del presente provvedimento;

4 – autorizzare l’Accademia della Moda Soc. Coop. di Cosenza, a rilasciare agli allievi idonei 

che abbiano regolarmente frequentato il corso “Attestato di qualifica Professionale”, previo esame 

sostenuto d’innanzi ad una Commissione nominata dal Dirigente del Settore F.P. della Provincia di 

Cosenza ai sensi dell’art. 22 della L.R. 18/85;

 5 – dare atto che il Settore F.P. della Provincia di Cosenza organizza al termine del percorso 

formativo apposito esame Teorico-Pratico per il conseguimento della qualifica relativa all’esercizio 

professionale dell’attività di “Modellista industriale e Stilista di Moda”, convocando specifica 

sessione d’esame. Tale esame, a modifica di quanto previsto dall’art. 23 della L.R. n. 18/85, si 

svolge davanti ad una Commissione esaminatrice nominata, in applicazione della Determina 



Dirigenziale n. 12000013 del 09/02/2012, dal Dirigente del Settore Formazione Professionale della 

Provincia di Cosenza. e composta:

- Un rappresentante della Provincia di Cosenza – Settore F.P. che la Presiede;

- Un esperto designato dall’amministrazione periferica del Ministero della P.I.;

- Un esperto designato dalla Direzione Regionale del Lavoro per la Calabria

(la cui nomina dovrà tener conto delle esigenze di contenimento dei costi per i corsi liberi,

ex art. 40 della L. R. 18/85, giusta nota prot. n. 1938 del 09/02/2012);

- Un esperto designato da un’organizzazione provinciale di categoria a struttura 

nazionale;

- Due docenti delle materie fondamentali designati dall’Ente attuatore del corso;

6 – dare atto che gli oneri finanziari, relativi alla costituzione e funzionamento delle Commissioni 

di esame sono a totale carico dell’Ente gestore dell’attività formativa, secondo quanto previsto dal 

decreto n. 67 del 7 giugno 2000;

7 – dare atto che l’autorizzazione, nel caso in cui vengano riscontrate irregolarità o vengano meno i 

requisiti richiesti di legge, ovvero non avviata l’attività nei termini stabiliti, sarà oggetto di revoca;

8 – condizionare l’avvio dell’attività al rispetto del D. Lgs. 81/2008 sulla tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e al rispetto della obbligatorietà della 

certificazione contro gli infortuni.

Il Responsabile                         Il Responsabile del Servizio                       Il  Dirigente di Settore

di Procedimento        

Dott.ssa Maria Grazia Guaragna             Dott.  Giuseppe  Fiordalisi                      Avv. Gaetano  

Pignanelli

   

                                                                                                                                 

Relata di avvenuta pubblicazione 
La presente determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio on-line di 
questo Ente dal___________________ e per i successivi 15 giorni.

 Il Dirigente di Segreteria
____________________


